DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  77Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 068/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Novo Progresso – CNPJ
10.221.786/0001-20
Objeto: Drenagem e Pavimentação de Vias Urbanas no Bairro
Bela Vista e Bairro Cristo Rei no município De Novo Progreso/Pa
Vigência: 08/06/2018 a 08/06/2019
Valor Global: R$ 2.200.000,00
Dotação Orçamentária: SEDOP: 07101 15.451.1415.7536
444042 0101 E 0301
Prefeitura de Novo Progresso: 08001 15.451.0011.005 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ubiraci
Soares Silva
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça Secretário
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
8º TAC Nº 18/2013 – CP 03/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Multi Energy Empreendimentos Ltda – CNPJ 14.696.579/0001-
83
Objeto: Projeto de implantação do Sistema de Abastecimento
de Água, nas localidades de Bela Vista, São Pedro e São
Francisco, no município de Jacareacanga, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº
8.666/93.
Vigência: 30/05/2018 a 30/11/2018
Data da Assinatura: 30/05/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 322421

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas
Vigência: 08/06/2018 a 07/06/2019
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: José Henrique Tavares da Silva
Cargo/Função do Servidor: Técnico de Gestão em Obras Públicas
– Engenheiro Civil
Processo: 2018/93908
Ordenador: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
 Admissão de Servidor
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas
Vigência: 08/06/2018 a 07/06/2019
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: Aline Santos de Oliveira
Cargo/Função do Servidor: Assistente Administrativo
Processo: 2018/93908
Ordenador: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 321764

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 400/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, os Termos do Ofício nº. 674/2018/GAB/SEDOP,
de 05/06/2018;
       RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO,
matrícula nº. 5693870/16; para responder pelo Cargo de
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, no período de 08/06/2018 a 12/06/2018, sem ônus
para esta SEDOP; em razão do titular o servidor RUY KLAUTAU
DE MENDONÇA, matrícula nº. 5930313/1, estar viajando a São
Paulo por motivos particulares.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 322276

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 44/2016 – CP 01/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B&M Construtora LTDA – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Hospital Materno Infantil no Município de
Barcarena, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da
Lei 8.666/93, e prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da
Lei nº 8.666/93.

Valor do Acréscimo: R$ 697.896,28
Vigência: 13/06/2018 a 13/07/2018
Dotação Orçamentária: 90101.10.302.1427.8289 0103 0303
449051
Data da Assinatura: 07/06/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 322262
13º TAC Nº 37/2013 – CP 02/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma geral dos prédios da Funtelpa, no município de
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 29/05/2018 a 27/08/2018
Data da Assinatura: 29/05/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 321882
1º TAC Nº 45/2017 – TP 06/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução de Praça Pública Localizada na Travessa Boa
Esperança com a Rua Santo Antônio Gomes no Município de
Placas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 01/06/2018 a 29/09/2018
Data da Assinatura: 30/05/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 322071

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 012/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
da conclusão do sistema de abastecimento de água, no Município
de Oeiras do Pará/PA.
Data de abertura: 28 de Junho de 2018.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 07 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 322353
AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 011/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
da ampliação do sistema de abastecimento de água, no Município
de Maracanã/PA.
Data de abertura: 27 de Junho de 2018.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual), 0106 (Federal),
6101(Federal), 0306(Federal), 6301(Federal).
Funcional Programática: 07101.17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 07 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 322345
AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
da conclusão da unidade integrada de polícia PROPAZ – UIPP, no
Município de Curuá/PA.

Data de abertura: 26 de Junho de 2018.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 21101.06.181.1425.7558
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 07 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 322339
AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 013/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
da conclusão do sistema de abastecimento de água, no Município
de Aurora do Pará/PA.
Data de abertura: 29 de Junho de 2018.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 07 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 322361

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 07/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Obras Sociais da Diocese de Abaetetuba-Paróquia
de São Francisco de Assis-– CNPJ 02.727.757/0001-07
Objeto do Convênio: Construção do 1º Pavimento do Prédio do
Centro Social Cristão Santa Clara de Assis, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/06/2018 a 16/07/2018
Data da Assinatura: 30/05/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 322068

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 42/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: Reforma do Chalé Tavares Cardoso, no
Distrito de Icoaraci, na Cidade de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/05/2018 a 29/09/2018
Data da Assinatura: 29/05/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 322066

DIÁRIA
PORTARIA Nº 399/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/228699, de 22/05/2018
e os termos do Memorando nº 090/2018-DIFIS, de 05/06/2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 19/06 a 20/06/2018, o
deslocamento dos servidores abaixo autorizados a viajarem
ao município de Baião/PA, anteriormente concedida no período
de 05/06 a 06/06/2018, conforme a Portaria n° 381/2018, de
30/05/2018, publicada no DOE nº. 33.630, de 05/06/2018, em
virtude de alteração na programação de viagens.